



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 19 января 2023 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Селезнева С.М.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
17 января 2023 г.
№ 17рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 января 2023 года № 17рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2002 года № 121-З-III «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (САЗ 02-18) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 16 марта 2005 года № 546-ЗИД-III (САЗ 05-12); от 18 октября 2005 года № 642-ЗИ-III (САЗ 05-43); от 19 октября 2005 года № 644-ЗД-III (САЗ 05-43); от 14 июня 2006 года № 43-ЗИ-IV (САЗ 06-25); от 27 сентября 2007 года № 310-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 23 июня 2008 года № 485-ЗИД-IV (САЗ 08-25); от 22 сентября 2009 года № 860-ЗИ-IV (САЗ 09-39); от 11 ноября 2009 года № 901-ЗИ-IV (САЗ 09-46); от 8 апреля 2010 года № 44-ЗИ-IV (САЗ 10-14); от 27 июля 2010 года № 147-ЗИ-IV (САЗ 10-30); от 29 сентября 2010 года № 176-ЗИ-IV (САЗ 10-39); от 26 октября 2010 года № 199-ЗИД-IV (САЗ 10-43); от 10 декабря 2010 года № 261-ЗИ-IV (САЗ 10-49); от 24 февраля 2011 года № 4-ЗИД-V (САЗ 11-8); от 4 июля 2011 года № 92-ЗИД-V (САЗ 11-27); от 6 июля 2011 года № 96-ЗИД-V (САЗ 11-27); от 16 октября 2012 года № 197-ЗИ-V (САЗ 12-43); от 13 июня 2013 года № 117-ЗИ-V (САЗ 13-23); от 6 декабря 2013 года № 267-ЗИД-V (САЗ 13-48); от 24 декабря 2013 года № 282-ЗИ-V (САЗ 13-51,1); от 7 марта 2014 года № 64-ЗИД-V (САЗ 14-10); от 30 июня 2015 года № 102-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 12 февраля 2016 года № 15-ЗИ-VI (САЗ 16-6); от 20 сентября 2016 года № 213-ЗИ-VI (САЗ 16-38,1); от 19 июня 2017 года № 160-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 4 ноября 2017 года № 310-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 31 мая 2021 года № 106-ЗИ-VII (САЗ 21-22); от 3 декабря 2021 года № 298-ЗИ-VII (САЗ 21-48); от 13 июля 2022 года № 180-ЗИД-VII (САЗ 22-27); от 17 октября 2022 года № 277-ЗД-VII (САЗ 22-41), следующие изменения.

1. В статье 11 цифровое обозначение «220,00» заменить цифровым обозначением «242,00».

2. В статье 11-2 цифровое обозначение «220,00» заменить цифровым обозначением «242,00».

3. В пункте 1 статьи 14 цифровое обозначение «110,00» заменить цифровым обозначением «121,00».

4. В пункте 2 статьи 14 цифровое обозначение «80,00» заменить цифровым обозначением «88,00».

5. В статье 16 цифровое обозначение «31,00» заменить цифровым обозначением «34,10».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 февраля 2023 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»

а) настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики разработан с целью внесения изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», предусматривающих увеличение с 1 февраля 2023 года на 10 процентов размера ежемесячного пособия на ребенка с 31,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного законодательством Приднестровской Молдавской Республики (далее – РУ МЗП) (300,70 рубля Приднестровской Молдавской Республики) до 34,10 РУ МЗП (330,77 рубля Приднестровской Молдавской Республики).

Кроме того, проектом закона предусматривается увеличение с 1 февраля 2023 года определенным в подпунктах а)–д), ж) пункта 1 статьи 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» категориям граждан размера ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 2 (двух) лет с 110 РУ МЗП (1067 рублей Приднестровской Молдавской Республики) до 121,00 РУ МЗП (1173,70 рубля Приднестровской Молдавской Республики) и определенным в подпункте е) пункта 1 статьи этого же Закона с 80 РУ МЗП (776 рублей Приднестровской Молдавской Республики) до 88,00 РУ МЗП (853,60 рубля Приднестровской Молдавской Республики).

Также проектом закона предусматривается увеличение с 1 февраля 2023 года размера единовременного пособия при рождении (усыновлении) ребенка с 220,00 РУ МЗП (2 134 рубля Приднестровской Молдавской Республики) до 242,00 РУ МЗП (2 347,40 рубля Приднестровской Молдавской Республики);

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2002 года № 121-3-III «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (САЗ 02-18);

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 387-3-VII «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2023 год» (САЗ 23-1);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1);

в) принятие настоящего проекта закона потребует внесение изменений в:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1);

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 387-3-VII «О бюджете Единого государственного фонда

социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2023 год» (САЗ 23-1);

г) для реализации данного законопроекта не требуется отмена иных нормативных правовых актов;

д) реализация данного законопроекта потребует дополнительных материальных затрат, источниками финансирования которых будут являться республиканский бюджет и бюджет Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики.

В связи с предлагаемыми проектом закона увеличениями размеров вышеуказанных государственных пособий общая потребность в финансировании составит – 135 901 472 рубля Приднестровской Молдавской Республики за счет средств республиканского бюджета Приднестровской Молдавской Республики и Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской;

е) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятие отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Статья 11. Размер единовременного пособия при рождении ребенка</p> <p>Единовременное пособие при рождении ребенка устанавливается в размере 220,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики на день рождения ребенка.</p>	<p>Статья 11. Размер единовременного пособия при рождении ребенка</p> <p>Единовременное пособие при рождении ребенка устанавливается в размере 242,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики на день рождения ребенка.</p>
2.	<p>Статья 11-2. Размер единовременного пособия при усыновлении ребенка</p> <p>Единовременное пособие при усыновлении ребенка устанавливается в размере 220,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики на день рождения ребенка.</p>	<p>Статья 11-2. Размер единовременного пособия при усыновлении ребенка</p> <p>Единовременное пособие при усыновлении ребенка устанавливается в размере 242,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики на день рождения ребенка.</p>
3.	<p>Статья 14. Размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет</p> <p>1. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет устанавливается в размере 110,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, лицам, указанным в подпунктах а)–д), ж) пункта 1 статьи 12 настоящего Закона.</p> <p>2. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет устанавливается в размере 80,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, лицам, указанным в подпункте е) пункта 1 статьи 12 настоящего Закона.</p> <p style="text-align: center;">...</p>	<p>Статья 14. Размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет</p> <p>1. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет устанавливается в размере 121,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, лицам, указанным в подпунктах а)–д), ж) пункта 1 статьи 12 настоящего Закона.</p> <p>2. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет устанавливается в размере 88,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, лицам, указанным в подпункте е) пункта 1 статьи 12 настоящего Закона.</p> <p style="text-align: center;">...</p>

4.	<p>Статья 16. Размер ежемесячного пособия на ребенка</p> <p>Ежемесячное пособие на ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на обучающегося в государственной (муниципальной) организации общего или профессионального образования - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) устанавливается, в размере 31,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p>Статья 16. Размер ежемесячного пособия на ребенка</p> <p>Ежемесячное пособие на ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на обучающегося в государственной (муниципальной) организации общего или профессионального образования - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) устанавливается, в размере 34,10 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
----	---	---